
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.302/2004 e 3.382/2006     

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente.

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 2.096.924,24                230.592,37               230.592,37                               230.592,37               02/02/2018 01/02/2018
FEVEREIRO 2.084.702,18                229.317,25               229.317,25                               229.317,25               02/03/2018 02/03/2018
MARÇO 2.098.559,64                230.841,58               230.841,58                               230.841,58               03/04/2018 28/03 e 12/04/2018
ABRIL 2.076.960,50                228.465,70               228.465,70                               228.465,70               02/05/2018 30/04 e 02/05/2018
MAIO 2.092.724,92                230.199,69               230.199,69                               230.199,69               04/06/2018 30/05/2018
JUNHO 2.085.025,26                229.352,70               229.352,70                               229.352,70               03/07/2018 28 e 29/06/2018
JULHO 2.057.590,35                226.334,89               226.334,89                               226.334,89               02/08/2018 01/08/2018
AGOSTO 2.054.940,29                226.043,37               226.043,37                               226.043,37               03/09/2018 04 e 05/09/2018
SETEMBRO 2.063.890,33                227.027,89               227.027,89                               227.027,89               02/10/2018 02/10/2018
OUTUBRO 2.047.416,06                225.215,72               225.215,72                               225.215,72               02/11/2018 07/11/2018
NOVEMBRO 2.239.111,19                246.302,44               246.302,44                               246.302,44               04/12/2018 21/11, 05, 10 e 12/12/2018

DEZEMBRO 2.120.140,13                233.215,57               233.215,57                               233.215,57               03/01/2019 10/01/2019
13º SALÁRIO 1.953.408,91                214.874,95               214.874,95                               214.874,95               20/12/2018 14 e 19/12/2018
TOTAL 27.071.394,00              2.977.784,12            2.977.784,12                            2.977.784,12            -                      

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO  RECOLHIDA 
 DATA DO 

VENCIMENTO 
 DATA DO REPASSE 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Servidores Ativos: 11 %
Inativos e Pensionistas: 11 %
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 12 %
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 48 de 19 de dezembro de 2018.

ANEXO XI
ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ - FUNDO FINANCEIRO- EXERCÍCIO 2018

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

Documento Assinado Digitalmente por: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, VALERIA DO SOCORRO CELESTINO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b119e328-c2d8-46f7-88e3-fc3856a9ddfd



Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 
JANEIRO 2.096.924,24                251.555,26               250.019,89                               1.535,37                   250.019,89          02/02/2018 01/02/2018
FEVEREIRO 2.084.702,18                250.164,25               248.705,59                               1.458,66                   248.705,59          02/03/2018 02/03/2018
MARÇO 2.098.559,64                251.827,16               250.386,92                               1.440,24                   250.386,92          03/04/2018 28/03 e 12/04/2018
ABRIL 2.076.960,50                249.235,31               247.840,07                               1.395,24                   247.840,07          02/05/2018 30/04/2018
MAIO 2.092.724,92                251.126,94               249.953,67                               1.173,27                   249.953,67          04/06/2018 30/05/2018
JUNHO 2.085.025,26                250.202,92               249.029,65                               1.173,27                   249.029,65          03/07/2018 28 e 29/06/2018
JULHO 2.057.590,35                246.910,76               246.022,88                               887,88                      246.022,88          02/08/2018 01/08/2018
AGOSTO 2.054.940,29                246.592,76               245.673,17                               919,59                      245.673,17          03/09/2018 04 e 05/09/2018
SETEMBRO 2.063.890,33                247.666,76               246.652,04                               1.014,72                   246.652,04          02/10/2018 02 e 03/10/2018
OUTUBRO 2.047.416,06                245.689,84               244.643,41                               1.046,43                   244.643,41          02/11/2018 07/11/2018
NOVEMBRO 2.239.111,19                268.693,57               267.266,62                               1.426,95                   267.266,62          04/12/2018 21/11, 05 e 10/12/2018

DEZEMBRO 2.120.140,13                254.416,97               253.243,70                               1.173,27                   253.243,70          03/01/2019 07,10 e 15/2019
13º SALÁRIO 1.953.408,91                234.408,78               234.408,78                               -                           234.408,78          20/12/2018 14 e 17/12/2018
TOTAL 27.071.394,00              3.248.491,28            3.233.846,39                            14.644,89                 3.233.846,39       -                          

 DATA DO REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA  VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

 BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

 RECOLHIDA  DATA DO 

VENCIMENTO 

ANEXO XI-B

Documento Assinado Digitalmente por: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, VALERIA DO SOCORRO CELESTINO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b119e328-c2d8-46f7-88e3-fc3856a9ddfd



 PRINCIPAL  ENCARGOS 
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO
13º SALÁRIO
TOTAL -                               -                           -                                           -                           -                      

 DATA DO 

VENCIMENTO 
 DATA DO REPASSE 

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQ UOTA SUPLEMENTAR
Em R$

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQ UOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
 RECOLHIDA 

NADA A REGISTRAR

Documento Assinado Digitalmente por: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, VALERIA DO SOCORRO CELESTINO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b119e328-c2d8-46f7-88e3-fc3856a9ddfd



Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.302/2004 e 3.382/2006     

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente.

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 517.011,80                   56.871,22                 56.871,22                                 56.871,22                 02/02/2018 01/02/2018
FEVEREIRO 551.039,12                   60.614,14                 60.614,14                                 60.614,14                 02/03/2018 02/03/2018
MARÇO 521.837,06                   57.401,98                 57.401,98                                 57.401,98                 03/04/2018 28/03/2018
ABRIL 550.686,30                   60.575,31                 60.575,31                                 60.575,31                 02/05/2018 30/04/2018
MAIO 549.295,39                   60.422,77                 60.422,77                                 60.422,77                 04/06/2018 30/05/2018
JUNHO 557.714,68                   61.348,44                 61.348,44                                 61.348,44                 03/07/2018 28 e 29/06/2018
JULHO 544.583,81                   59.904,03                 59.904,03                                 59.904,03                 02/08/2018 03/08/2018
AGOSTO 551.191,29                   60.630,98                 60.630,98                                 60.630,98                 03/09/2018 04 e 05/09/2018
SETEMBRO 551.050,30                   60.615,41                 60.615,41                                 60.615,41                 02/10/2018 03/10/2018
OUTUBRO 555.643,40                   61.120,57                 61.120,57                                 61.120,57                 02/11/2018 07/11/2018
NOVEMBRO 589.950,38                   64.894,28                 64.894,28                                 64.894,28                 04/12/2018 21/11, 05 e 10/12/2018

DEZEMBRO 576.717,19                   63.438,68                 63.438,68                                 63.438,68                 03/01/2019 10 e 15/01/2019
13º SALÁRIO 544.656,29                   59.912,22                 59.912,22                                 59.912,22                 20/12/2018 14 e 26/12/2018
TOTAL 7.161.377,01                787.750,03               787.750,03                               787.750,03               -                      

ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - EXERCÍCIO 2018

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 48 de 19 de dezembro de 2018.

ANEXO XI

Servidores Ativos: 11 %
Inativos e Pensionistas: 11 %
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 12 %
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

 DATA DO REPASSE 

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 RECOLHIDA 
 DATA DO 

VENCIMENTO 

Documento Assinado Digitalmente por: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, VALERIA DO SOCORRO CELESTINO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b119e328-c2d8-46f7-88e3-fc3856a9ddfd



Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 
JANEIRO 517.011,80                   62.041,63                 61.629,40                                 412,23                      61.629,40            02/02/2018 01/02/2018
FEVEREIRO 551.039,12                   66.124,70                 65.712,47                                 412,23                      65.712,47            02/03/2018 02/03/2018
MARÇO 521.837,06                   62.620,68                 62.208,45                                 412,23                      62.208,45            03/04/2018 28/03 e 12/04/2018
ABRIL 550.686,30                   66.082,35                 65.670,12                                 412,23                      65.670,12            02/05/2018 30/04/2018
MAIO 549.295,39                   65.915,39                 65.566,58                                 348,81                      65.566,58            04/06/2018 30/05/2018
JUNHO 557.714,68                   66.925,92                 66.513,69                                 412,23                      66.513,69            03/07/2018 28 e 29/06/2018
JULHO 544.583,81                   65.350,07                 65.128,10                                 221,97                      65.128,10            02/08/2018 03/08/2018
AGOSTO 551.191,29                   66.143,18                 65.794,37                                 348,81                      65.794,37            03/09/2018 04 e 05/09/2018
SETEMBRO 551.050,30                   66.126,11                 65.713,88                                 412,23                      65.713,88            02/10/2018 03/10/2018
OUTUBRO 555.643,40                   66.677,20                 66.264,97                                 412,23                      66.264,97            02/11/2018 07/11/2018
NOVEMBRO 589.950,38                   70.794,02                 70.381,79                                 412,23                      70.381,79            04/12/2018 21/11, 05 e 10/12/2018

DEZEMBRO 576.717,19                   69.205,88                 68.793,65                                 412,23                      68.793,65            03/01/2019 07,10 e 15/01/2019
13º SALÁRIO 544.656,29                   65.358,79                 65.358,79                                 -                           65.358,79            20/12/2018 14 e 26/12/2018
TOTAL 7.161.377,01                859.365,92               854.736,26                               4.629,66                   854.736,26          -                          

COMPETÊNCIA  VALOR DEVIDA

 BASE DE CÁLCULO 

 RECOLHIDA 

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

 DATA DO REPASSE CONTABILIZADA

 BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

 DATA DO 

VENCIMENTO 

Documento Assinado Digitalmente por: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, VALERIA DO SOCORRO CELESTINO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b119e328-c2d8-46f7-88e3-fc3856a9ddfd



 PRINCIPAL  ENCARGOS 
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO
13º SALÁRIO
TOTAL -                               -                           -                                           -                           -                      

 DATA DO 

VENCIMENTO 
 DATA DO REPASSE 

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQ UOTA SUPLEMENTAR
Em R$

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQ UOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
 RECOLHIDA 

NADA A REGISTRAR

Documento Assinado Digitalmente por: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, VALERIA DO SOCORRO CELESTINO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b119e328-c2d8-46f7-88e3-fc3856a9ddfd


